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Europa i świat uważnie przyglądają się wszelkim poczynaniom zjed
noczonych Niemiec. W bieżącym numerze staraliśmy się zgromadzić teksty 
dotyczące szczególnie newralgicznych problemów. Należy do nich bez wąt
pienia polityka zagraniczna RFN, szczególnie w sferze bezpieczeństwa. Społe
czność międzynarodowa ma bowiem nadzieję, że uzyskanie pełnego, wiarygod
nego członkostwa w najbardziej prestiżowych gremiach międzynarodowych 
i aktywne uczestnictwo RFN  w międzynarodowych operacjach wojskowych 
przyczyni się do przejęcia przez ten kraj większej odpowiedzialności za 
bezpieczeństwo w świecie.

Duże zainteresowanie budzi też sposób, w jaki Niemcy rozliczają się 
z narodowym socjalizmem i dyktaturą SED, bo chociaż rozliczenia z przeszłoś
cią nie są wyłącznie specyfiką niemiecką, to jednak w tym stuleciu właśnie 
Niemcy po raz drugi stają przed koniecznością uporania się z tym problemem. 
W tym kontekście warto również przypomnieć spory historiografii niemieckiej
o interpretację przeszłości oraz zastanowić się, dlaczego po zjednoczeniu 
zaktywizowali się uchodźcy i wypędzeni zamieszkujący obszar b. NRD.

Przedmiotem nieustannych rozważań i porównań w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej są przekształcenia w gospodarce wschodnich Niemiec. 
Mimo bowiem wielu podobieństw procesu transformacji nigdzie nie dokonuje 
się on poprzez przeniesienie funkcjonujących już od dziesiątek lat mechaniz
mów gospodarki rynkowej i transfer olbrzymich kwot.

Przed kolejnymi wyborami warto również przypomnieć początki rządów 
chadecji, co może zapoczątkować próbę bilansu wieloletnich rządów tej opcji 
politycznej, a także zwrócić większą uwagę na ekstremizm prawicowy.

Wśród zagadnień związanych ze zjednoczeniem Niemiec ważne wydają się 
dyskusje i wysiłki polskiej dyplomacji zmierzające do potwierdzenia granicy 
polsko-niemieckiej.

Problematyka wzajemnych stosunków Polaków i Niemców, ciągle obecna 
na naszych łamach, w tym numerze wzbogacona jest rzadko przywoływanymi 
przykładami współżycia i antagonizmów między polskimi i niemieckimi 
właścicielami ziemskimi.

Próby ułożenia na nowo stosunków RFN z krajami Europy Środko
wo-Wschodniej natrafiają niekiedy na duże trudności. Przykładem może być 
wieloletnia dyskusja, jaka trwała zarówno w Czechach, jak i w Niemczech na 
temat prawomocności układu monachijskiego i powojennych wysiedleń Nie
mców sudeckich z Czech, zakończona dokumentem deklarującym wolę pojed
nania, przyjaznego sąsiedztwa i współpracy.

Jest to tylko „dotknięcie” niektórych problemów współczesnych Nie
miec. Wielu innym postaramy się poświęcić uwagę w następnych nume
rach.
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